Муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное учреждение

детский сад №8

ПРИКАЗ

от 30.12.2024 года                                                                                          № 86-од

О создании рабочей группы

по разработке дорожной карты и

плана реализации Программы просвещения родителей

(законных представителей) детей дошкольного возраста,

посещающих МБДОУ №8

          Во исполнении письма Департамента общеобразовательной политики и

развития дошкольного образования Министерства просвещения России от

21.11.2024 №03-1664 «О внедрении программы просветительской деятельности

для родителей воспитанников дошкольных образовательных организаций»,

приобщения родителей к ценностям осознанного и ответственного

родительства, обеспечения единства подходов к воспитанию и обучению детей

в условиях детского сада и семьи, повышения воспитательного потенциала

семьи, а также информирования о правах родителей и государственной

поддержке семей с детьми дошкольного возраста

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы по внедрению и реализации Программы

просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного

возраста в следующем составе:

руководитель группы - Казакова И.Ю., заведующий;

члены группы: Кириллова Г.В., старший воспитатель;

                          Снопкова Т.А., воспитатель группы комбинированной

направленности для детей с ТНР;

                          Сухова Е.Н., учитель-логопед, учитель-дефектолог;

                          Андронова Л.А., инструктор по физкультуре

2. Утвердить Дорожную карту по внедрению  Программы просвещения

родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста.

3. Воспитателям разместить просветительские материалы для родителей

воспитанников в родительских чатах.

Заведующий МБДОУ №8  __________ /Казакова И.Ю./

Приложение 1

к приказу №86 от 30.12.2024

Дорожная карта

 внедрения Программы просвещения родителей

(законных представителей) детей дошкольного возраста МБДОУ №8

Цель: сопровождение реализации поэтапного внедрения Программы

просвещения родителей МБДОУ №8, просветительская деятельность.

Задачи:

1. Выстроить систему мероприятий, направленных на оказание методической

помощи работникам МБДОУ №8 в определении содержания и форм

просветительской деятельности родителей.

2. Обеспечить содержательную просветительскую поддержку родителей

(законных представителей) МБДОУ №8.

Направления реализации внедрения:

- внедрение и тиражирование лучших практик психолого-педагогической

поддержки и просвещения родителей (законных представителей) детей

дошкольного возраста в МБДОУ №8;

- информационное сопровождение (ведение информационного ресурса).

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ по РЕАЛИЗАЦИИ ДОРОЖНОЙ КАРТЫ

№ Наименование мероприятия Показатели

движений

Сроки

выполнения

Ответственный

1. Нормативно-правовое обеспечение

1 Утверждение нормативных

актов, необходимых для

внедрения и реализации

Программы просвещения

родителей МБДОУ №8

Приказы  Декабрь 2024 Заведующий

Казакова И.Ю.

2. Организационно-управленческое обеспечение

2.1. Создание рабочей группы по

вопросам просвещения

родителей воспитанников и

поэтапного внедрения

родителей  МБДОУ №8

Приказы  Декабрь 2024 Заведующий

Казакова И.Ю.

2.2. Организация и проведение

педсоветов, семинаров,

совещаний и инструктажей

сотрудников, по внедрению

Программы просвещения

родителей МБДОУ №8

 Январь-

декабрь 2025-

2030 гг.

Заведующий

Казакова И.Ю.

3. Методическое обеспечение.

3.1. Интеграция тематики

Программы просвещения

родителей в содержание

образовательной программы

ДОО в части

просветительского

направления деятельности

педагогического коллектива

МБДОУ №8 по построению

взаимодействия с родителями

Протоколы

педсоветов,

годовые

планы,

ООП ДО

до 30.08.2025 Рабочая группа

3.2. Разместить просветительские

материалы для родителей

воспитанников МБДОУ №8 на

официальном сайте

организации

Официальный

сайт

до 10.11.2025 Заведующий

Казакова И.Ю.

3.3. Актуализация размещенных

просветительских материалов

по тематике Программы

просвещения родителей.

Официальный

сайт

Регулярно  Заведующий

Казакова И.Ю.

4. Кадровое обеспечение

4.1. Повышение квалификации

педагогических работников

МБДОУ №8 по внедрению

Программы просвещения

родителей

Наличие

уостоверения

КПК

Регулярно  Заведующий

Казакова И.Ю.

5. Информационное обеспечение

5.1. Организация информационно-

просветительской

деятельности с родителями,

общественностью по вопросам

реализации Программы,

особенностях ее реализации и

этапах внедрения в

образовательную практику

Создание

рубрики на

офоциальном

сайте

Регулярно  Заведующий

Казакова И.Ю.

5.2. Информационно-методическое

сопровождение родителей

МБДОУ №8:

- на официальном сайте ОО;

- в других офоциалных

мессенджерах ОО.

Различные

рубрики

Регулярно  Заведующий

Казакова И.Ю.